- 1 -

2023年８月９日

各  位

会 社 名  エバラ食品工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 森村 剛士

（ コード番号：2819 東証スタンダード市場 ）

問合せ先  取締役 経営企画統括本部長 粟野 裕

（ TEL． 045-226-0238 ）

丸二株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、丸二株式会社の株式を取得し、子会社化することを決議いたしまし

たので、下記の通り、お知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社グループは経営理念“「こころ、はずむ、おいしさ。」の提供”の実現に向け、中期経営計画「Unique

2023 ～エバラらしさの追究～」の基本戦略の一つとして「コア事業による収益強化と戦略事業の基盤確立」

に取り組んでおります。本件は、当社のコア事業及び将来の成長ドライバーである戦略事業の推進に向けたモ

ノづくり機能及び生産体制の強化を目的としております。

丸二株式会社は1967年設立の粉末・液体調味料等の製造、卸売会社であり、小容量の粉末及び液体製品を中

心としたモノづくりの知見を有しております。また、西日本エリアの味覚や嗜好を捉えた商品開発を得意とす

るほか、少量多品種生産に適合した柔軟かつ機動的な生産体制が構築されております。

今回の子会社化を通じて、粉末調味料における製造技術の知見獲得や小容量商品に対する生産能力の整備、

向上を見込んでおります。このような当社のモノづくりにおける開発・製造・供給体制の強化を通じて多様化

するお客様のニーズに寄り添ってまいります。今後も将来の市場拡大が期待される分野に積極的に投資するこ

とで、経営環境変化への対応力を上げ、競争力の強化を図ってまいります。

２．株式を取得する会社の概要（2023年８月９日現在）

（１） 商 号 丸二株式会社

（２） 所 在 地 広島県広島市中区光南六丁目2番44号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐々森 浩二

（４） 事 業 内 容 スープ等の調味料製造及び卸業

（５） 資 本 金 の 額 20百万円

（６） 設 立 年 月 1967年 1月

（７） 大株主及び持株比率 佐々森 浩二（100.0％）※

※株式譲渡実行日における前提になります。

（８） 上場会社と当該会社と

の 間 の 関 係

資 本 関 係       該当事項はありません。

人 的 関 係       該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当事項 該当事項はありません。

- 2 -

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 9月期 2021年 9月期 2022年 9月期

純 資 産 507百万円 511百万円 508百万円

総 資 産 1,722 百万円 1,707 百万円 1,621 百万円

売 上 高 2,350 百万円 2,347 百万円 2,345 百万円

営 業 利 益 7百万円 6百万円 △0百万円

経 常 利 益 24百万円 3百万円 △2百万円

当 期 純 利 益 △12百万円 5百万円 △0百万円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏       名 佐々森 浩二

（２） 住       所    広島県広島市

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 と の 関 係

特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係、及び関連当事者への該当

事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（所有割合：0％）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 20,000株

（所有割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額 取得価額につきましては、相手先との協議により開示を控えさせて頂

きます。なお、取得価額の検討に際しては、外部専門家における適切

なデューデリジェンスによる株式価値算定を実施し、当該結果を勘案

した合理的な価格で取得することを決定しております。また取得価額

につきましては、軽微基準の範囲内であります。

（４） 異動後の所有株式数 20,000株

（所有割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

５.日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年８月９日

（２） 契 約 締 結 日            2023年８月９日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年 10月２日（予定）

６．今後の見通し

本件による2024年 3月期の当社連結業績に与える影響は現在算定中であり、今後、当社の連結業績等に重要

な影響を与える場合には、速やかに開示いたします。

以 上